АДМИНИСТРАЦИЯ АМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

        НОВОАННИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от « 12 »  декабря  2016г.                                                                      № 73
Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области
Руководствуясь Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация Амовского сельского поселения постановляет:

1. Образовать комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Амовского сельского поселения и утвердить ее состав, согласно приложению 1.
2. Утвердить   Положение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов администрации Амовского сельского поселения, согласно приложению 2.
3. Признать утратившими  силу:

- постановление администрации Амовского сельского поселения от 01.12.2010 № 46  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области»;
- постановление администрации Амовского сельского поселения от 21.10.2013 № 46 «О внесении изменений в постановление Администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области от 01.12.2010 № 46 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельский вестник».
Глава Амовского сельского поселения                                 А.В.Четвериков
Приложение 1
к постановлению администрации
Амовского  сельского поселения
от 12.12.2016 г. № 73
Состав
комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов администрации Амовского  сельского поселения
Четвериков Александр Валентинович – Глава Амовского сельского поселения, председатель комиссии.
 Калинина Татьяна Алексеевна – ведущий специалист администрации Амовского сельского поселения, заместитель председателя комиссии.
Бабичева Надежда Валерьевна – ведущий специалист администрации Амовского сельского поселения, секретарь комиссии.
Морозова Ольга Вячеславовна – ведущий специалист администрации Амовского сельского поселения, член комиссии.

Глава Амовского   сельского поселения                                          Четвериков А.В.
Приложение 2
к постановлению администрации
Амовского  сельского поселения
от 12.12.2016 г. № 73
Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и  проектов нормативных правовых актов администрации
Амовского сельского поселения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области (далее именуются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится Комиссией администрации Амовского  сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области по противодействию коррупции (далее - Комиссия).

1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.

1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов, разработка рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.
1.5. Проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты подлежат обязательной антикоррупционной экспертизе.

1.6. В предмет антикоррупционной экспертизы не входит рассмотрение вопросов, связанных:

- с мотивами и целями разработчика проекта муниципального правового акта;

- с соответствием проекта муниципального правового акта требованиям, входящим в предмет юридической экспертизы.

1.7. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
1.8. Коррупциогенным фактором являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а так же положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.
2.1. Проект нормативного правового акта представляется в Комиссию  на согласование вместе с прилагающимися материалами, непосредственно перед его направлением на согласование в заинтересованные органы и организации или представлением на подписание главе Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района.

2.2. Комиссия проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта одновременно с его правовой экспертизой.

2.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится Комиссией в течение семи рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в Комиссию.

При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с проектом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен по решению председателя Комиссии, но не более чем на 3 рабочих дня.

2.4. В случае повторного поступления в Комиссию проекта нормативного правового акта, доработанного в соответствии с заключением антикоррупционной экспертизы, указанный выше срок исчисляется вновь с момента поступления доработанного проекта.

2.5. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы Комиссия вправе запрашивать необходимые материалы и информацию у органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и граждан.

2.6. В случае внесения в проект нормативного правового акта изменений после его согласования Комиссией он подлежит повторному согласованию с Комиссией.

2.7. После проведения антикоррупционной экспертизы в бланке согласования проекта нормативного правового акта каждый из членов комиссии  ставит свою визу.

Виза членов Комиссии включает в себя надписи «антикоррупционная экспертиза», «см. заключение» (в случае наличия письменного заключения антикоррупционной экспертизы), личную подпись сотрудника с расшифровкой, указанием занимаемой должности, дату визирования.

2.8. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов секретарь Комиссии  прикладывает к проекту заключение антикоррупционной экспертизы.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

3.1. Администрация Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области организует проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в срок до семи дней со дня поступления правового акта на экспертизу.
3.3. Общественные объединения и организации вправе обратиться к главе Амовского сельского поселения с ходатайством о проведении антикоррупционной экспертизы действующего правового акта органа местного самоуправления Амовского  сельского поселения. Ходатайство рассматривается в трехдневный срок.
3.4. В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов составляется заключение антикоррупционной экспертизы.

3.5. Результаты антикоррупционной экспертизы, в ходе которой коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте не выявлено, оформляются справкой, которая подписывается членами Комиссии.
3.6. Выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов является основанием для внесения в них соответствующих изменений.
4. Заключение антикоррупционной экспертизы.
4.1. Заключение антикоррупционной экспертизы подписывается членами Комиссии, проводившими антикоррупционную экспертизу.

Заключение антикоррупционной экспертизы печатается в двух экземплярах, один из которых передается вместе с проектом нормативного правового акта его разработчику, а другой хранится у Комиссии.

В заключении антикоррупционной экспертизы проставляется дата его подписания.

4.2. Заключение антикоррупционной экспертизы состоит из вводной, описательной и заключительной частей.

4.3. В вводной части заключения антикоррупционной экспертизы указываются:

- сведения о лице, проводящем экспертизу;

- дату поступления проекта для проведения антикоррупционной экспертизы;

- наименование нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза;

 - отношения, на регулирование которых направлен данный проект нормативного правового акта.

4.4. В описательной части заключения антикоррупционной экспертизы отражаются все выявленные положения нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием коррупциогенных факторов и структурных единиц проекта документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых были выявлены коррупциогенные факторы.

В описательной части заключения антикоррупционной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

4.5. В заключительной части заключения антикоррупционной экспертизы делается вывод о результатах антикоррупционной экспертизы, включающий в себя суждения о коррупциогенности нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта и предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.

4.6. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению при решении вопроса об издании муниципального правового акта.

5. Регламент работы комиссии по проведению

антикоррупционной экспертизы.

5.1. Комиссия создается в целях системного анализа и совершенствования законодательства, а также для предотвращения в правовых актах администрации Амовского сельского поселения наличия положений, способствующих распространению коррупции.

5.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Амовского сельского поселения, законами и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Амовского сельского поселения, а также настоящим Положением.

5.3. Основными задачами комиссии являются:

а) проведение антикоррупционной экспертизы;

б) подготовка заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы;

в) внесение рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам.

5.4. Комиссия имеет право запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов государственной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления, ведомств и организаций необходимую информацию по существу проводимой антикоррупционной экспертизы.
Специалисты администрации Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области обязаны представить запрашиваемые комиссией материалы и информацию в течение трех рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

5.5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Состав комиссии утверждается постановлением главы Амовского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
5.5.1. Председатель комиссии:

- руководит работой комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- подписывает заключения комиссии.

5.5.2. Заместитель председателя исполняет обязанности председателя в отсутствие последнего.

5.5.3. Секретарь комиссии:

- формирует повестку дня заседания комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям;

- информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания;

- оформляет протоколы заседаний, рассылает принятые решения и контролирует ход их выполнения.

5.6. Заседания комиссии проводятся по мере поступления на антикоррупционную экспертизу правовых актов администрации Амовского  сельского поселения и их проектов.

Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более 2/3 ее состава.

       5.7. Решения комиссии считаются принятыми, если все присутствующие на заседании члены проголосовали единогласно. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий и все члены, а также заключениями.
Глава Амовского сельского поселения                                  А.В.Четвериков
PAGE
1